
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 164  

DATA  28/03/2025  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO DI N. 4 KIT ARTVA, SONDA E PALA  A SUPPORTO 

E SICUREZZA DELLE ATTIVITÀ INVERNALI DI VIGILANZA 

ECOLOGICA PER LE GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE 

DELL’ENTE. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000. PROCEDURA CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISIZIONE DI FORNITURE 

DI IMPORTO INFERIORE AD € 5.000,00 (ART. 50 COMMA 1 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023). 

CIG: B6279B02DD 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PAARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

___________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.02.2005 n° 9 recante "Nuova disciplina del 
servizio volontario di vigilanza ecologica" e s.m.i. e atteso che: 

• la Comunità Montana, anche nelle proprie funzioni di Ente gestore del 
Parco dell’Adamello, è Ente organizzatore del Servizio di Vigilanza 

Ecologica 
• la relativa responsabilità gestionale è attribuita al Servizio Parco 

Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 
 

PREMESSO altresì che la Comunità Montana di Valle Camonica/Parco 
dell’Adamello, svolge da anni attività di vigilanza e controllo del proprio 

territorio attraverso il Gruppo “G.E.V. di Valle Camonica”, attività proseguita 
negli anni, sia in periodi estivi che invernali; 

 

EVIDENZIATO che, in tale ottica: 
• risulta necessario procedere all’acquisto di n. 4 kit di ARTVA, pala e 

sonda a supporto e sicurezza delle attività di Vigilanza Ambientale svolte 
dalle G.E.V. sul territorio nei periodi invernali, nonché nel rispetto della 

normativa vigente che fa obbligo, in particolari ambienti innevati e 
esposti a rischi di valanghe, dell’utilizzo di attrezzature specifiche; 

• il materiale verrà assegnato in dotazione ai capizona delle zone Bassa 
Valle e Media Valle del servizio di Vigilanza Ecologica, affinchè possano 

consegnarlo alle singole Guardie Ecologiche Volontarie, a supporto e 
sicurezza delle attività di vigilanza sul territorio svolte dalle stesse nei 

periodi invernali e in zone a rischio valanghe; 
 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto presso 
operatore economico specializzato di tale attrezzatura; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 



committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 

dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 

7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in 
tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non 
risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 
sono esaurite; 

 
DATO ATTO che gli strumenti da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 

euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altri mercati elettronici 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

ATTESO che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente, stante la 
natura della fornitura e l’importo esiguo della stessa ha provveduto ad invitare 

tramite mail le seguenti n. 3 ditte specializzate nella vendita dei Kit sopra 
menzionali a presentare un preventivo; 

 
VISTI i preventivi per l’acquisto di n. 4 kit composti di Artva, pala e sonda, 

presentati da: 

DITTA MODELLO IMPORTO 

Faletti Multistore Srl – Darfo B.T. 
(Prot. CMVC n. 1550 del 05.02.2025) 

Ortovox 
€ 1.560,00 
Iva compresa 

Sportland – Filiale di Pisogne  
(Prot. CMVC n. 1681 del 10.02.2025) 

Powder BT 
€ 1.279,80 
Iva compresa 



La Sosta - Malegno 
(Prot. CMVC n. 3124 del 14.03.2025) 

Ortovox 
€ 1332.24 
Iva compresa 

 

CONSIDERATO che il prezzo più basso è quello relativo all’offerta presentata 
dalla ditta Sportland, filiale di Pisogne (Bs), pari ad un costo complessivo di € 

1.049,02 + € 230,78 di IVA per un totale di € 1.279,80 (IVA inclusa) 
comprensivo di consegna in Breno – Piazza Tassara,3; 

 
ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 

mercato ed alla natura della fornitura richiesta; 
 

RITENUTO pertanto di aggiudicare la fornitura di n. 4 kit composti di Artva, 

pala e sonda, alla ditta Sportland Filiale di Pisogne (Bs) alle sopradette 
condizioni; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente B6279B02DD e che: 
• l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’appalto;  

• il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  

 
VISTO l’art. 34 “Stato patrimoniale e Inventario” del Regolamento di contabilità 

dell’Ente, approvato con Deliberazione Assembleare n° 21 in data 29.10.2017; 
 

CONSIDERATO che: 

• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di indagini di mercato informali precedentemente espletate 

• ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non 
potrà affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura l’esecuzione della 

fornitura; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile dal DURC emesso in data 20/12/2024; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando 
quanto segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Sportland, filiale di Pisogne (Bs), la 
fornitura di n. 4 Kit composti da Artva, pala e sonda, da assegnare alle 

Guardie Ecologiche Volontarie a supporto e sicurezza delle loro attività sul 
campo in ambito di vigilanza, in periodo invernale e in zone a rischio 

valanghe, al prezzo di € 1.279,80 (€ 1.049,02 + € 230,78 di IVA) 
comprensivo di consegna in Breno – Piazza Tassara,3; 

 
2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: il fine di interesse pubblico da perseguire è 

l’acquisizione di attrezzature a supporto e sicurezza nelle attività di 

vigilanza nel periodo invernale e in zone a rischio valanghe delle GEV in 
Servizio presso l’Ente; 

b) forma del contratto: scrittura privata con scambio di corrispondenza; 
c) clausole essenziali: 

• termine esecuzione: 30 Aprile 2025 
• pagamento: a fornitura effettuata 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 
economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di 



spesa del soggetto fornitore, alla corrispondenza fra le parti, al 
presente atto e alle norme di legge e di regolamenti in materia 

d) modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per le ragioni 
sopra esplicitate; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0199999 

Creditore Sportland 

Codice fiscale 03072480175 

Oggetto/Causale N. 4 Kit composti da Artva, pala e sonda 

Importo € 1.279,80 

 
4. di imputare la spesa di € 1.279,80 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2025 2.02.01.99.999 
2102/0 

Acquisto attrezzature e/o dotazioni per 
Servizio G.E.V. 

€ 1.279,80 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice a fornitura 

effettuata previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolare 
fattura; 

 
7. di disporre l’iscrizione dei dispositivi oggetto di acquisto nell’inventario dei 

beni mobili, in conformità al disposto dell’art. 34 del vigente Regolamento di 
Contabilità dell’Ente 

 
8. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

*** 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


